In Christo autem omnium Salvatore unctionem quidem factam esse dicimus: cæterum neque symbolicam, quasi oleo factam, nec quasi in gratia prophetica; sed nec illam, quæ intelligitur fieri ad perfectionem alicujus hujusmodi negotii, qualem factam esse dicimus in Cyro Persarum et Medorum rege. Contra Babylonios enim ille duxit exercitum, instigante ipsum in id Deo omnipotente. Dictum est enim: « Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram³. » Atqui ille vir, cum esset idolorum cultor, nominatus est christus, id est quod quasi unctus est in regnum, celesti suffragio, et ordinatus est a Deo ut Babylonem vehementer expugnaret.

Illud autem magis de Christo. Quoniam enim propter Adæ prævaricationem⁴ regnaverat supra omnes peccatum, et Spiritus ab humanitate discesse-

¹ Psal. civ, 15. ² Habac. iii, 15, juxta LXX. ³ Esai. xlv, 1. ⁴ Rom. v, 14.

rat^o, ob eamque causam in ualris omnibus illa A
versabatur; opus autem erat ut rursum, per Dei
misericordiam in pristinum revocata, Spiritum me-
reretur: homo factum est unigenitum Dei Verbum,
et cum terreno corpore terrenis apparuit. Fuit
etiam liberum a peccato, ut et in ipso, et in eo
solo, innocentiae laudibus natura hominis coronata,
Spiritu sancto ditaretur, ac sic reformaretur ad
Deum per sanctificationem. 780 Transit enim
ad nos quoque gratia cepta a Christo, qui est in
nobis primogenitus; idque nos docens beatus Da-
vid psallit ad Filium: « Dilexisti iustitiam et odisti
iniquitatem, ideo unxit te Deus Deus tuus oleo lau-
ditis^o. »

Unctus est igitur exemplo nostro Filius innocentiae B
laudibus, et, ut ante dixi, in ipso natura hominis
illustrata, et digna jam sortiri Spiritum sanctum,
jam non discessurum, sicut antea, sed mansurum
magis in ipsa. Ideoque scriptum est, quod « descen-
dit in eum Spiritus, et mansit super ipsam^o. »
Dicitur ergo Christus Dei Verbum, quod propter
nos et nostri similis homo est factum, et in servi
forma: et ungitur quidem humane, secundum car-
nem; ungit autem divine suo Spiritu eos qui in
ipsum credunt.

CAP. II.

Qualiter intelligi debeat Emmanuel.

Emmanuel nominatur Deus Verbum, quod Abra- C
hæ semen apprehendit, et similiter ac nos partici-
pavit carni et sanguini^o. Interpretatur autem Em-
manuel, *nobiscum Deus*. Confitemur autem nobis-
cum fuisse Dei Verbum, non localiter: in quo enim
loco non est Deus, qui implet omnia? Nec quod
adesse nobis conspicitur auxilii ratione; dictum est
enim hoc modo ad Jesum filium Nave: « Et sicut
eram cum Moyse, ita ero et tecum^o. » Sed quod
factum est in nostris, id est, in humanitate, non
derelicta sua natura: Inconvertibile est enim na-
tura Dei Verbum.

Cæterum quam ob causam, cum plane dicatur ad
Jesum filium Nave, quod « sicut eram cum Moyse,
sic ero tecum, » non est tamen nominatus Emma-
nuel? Ipsa autem ratio est: etsi enim cum aliquo
sanctofum fuisse dicatur; non tamen nobiscum fa-
ctum esse dicimus Deum Verbum, nisi eo tempore
quo juxta quod dicit Baruch, « in terra visus est,
et inter homines conversatus est, et omnem viam
inveniens disciplinæ, et dans eam Jacob puero suo,
et Israel dilecto a se: ipse est enim Deus noster, et
non comparabitur aliis ad eum^o. »

Quantum enim ad Dei naturam pertinet, non-
dum erat nobiscum; mul-
oσον μὲν γὰρ ἦσαν εἰς
τὸ εἶναι θεὸς κατὰ φύσιν,
οὐκ ἦν μεθ' ἡμῶν ἀσύγ-

Α αὐτῆς ἕνεκα τῆς αἰτίας ἐν παντὶ κατῷ ἴδει δὲ πάλιν
ἐλέη Θεοῦ, πρὸς τὸ ἐν ἀρχαῖς ἀναβαίνουσαν ἀξιοθῆναι
τοῦ Πνεύματος· ἐνηθρώπησεν ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ
Λόγος. Ὁρῆθη τε τοῖς ἐπὶ γῆς μετὰ γηίνου σώματος,
εἶτα γέγονεν ἁμαρτίας ἐλεύθερος, ἵνα ἐν αὐτῷ τε καὶ
μόνῳ τοῖς τῆς ἁμαρτησίας ἀρχήμασι, ἡ ἀνθρώπου φύ-
σις σταφανουμένη κατακλυτῆση τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον
ἀναμορφωθείη τε οὕτως πρὸς Θεὸν δι' ἁγιασμοῦ. Δια-
βαίνει δὲ οὕτω καὶ εἰς ἡμᾶς ἡ χάρις, ἀρχὴν λαβοῦσα
Χριστὸν τὸν ἐν ἡμῖν πρωτότοκον. Καὶ διὰ τοῦτο δι-
δάσκων ἡμᾶς ὁ μακάριος ψάλλει Δαβὶδ πρὸς τὸν Υἱόν·
« Ἠγάπησας δικαιοσύνην, καὶ ἐμίσησας ἀδικίαν, διὰ
τοῦτο ἔχρισέ σε ὁ Θεὸς ὁ Θεός σου ἔλαιον ἀγαλλιά-
σεως. »

Κέχρισται τοίνυν καθ' ἡμᾶς ἀνθρωπίνως ὁ Υἱὸς B
τοῖς τῆς ἀναμαρτησίας ἑκαίνους, ὡς ἔφημεν· ἐκλε-
λαμπρυσμένης ἐν αὐτῷ τῆς τοῦ ἀνθρώπου φύσεως,
ἀξίας τε ἦδη γενομένης τοῦ χρῆναι μετασχεῖν τοῦ
ἀγίου Πνεύματος· οὐκ ἀποφοιτῶντος ἔτι καθὰ καὶ
ἐν ἀρχαῖς, ἐμφιλοχωροῦντος δὲ μᾶλλον αὐτῆ. Ταύ-
τητοι καὶ γέγραπται, ὅτι· Κατέπη μὲν ἐπὶ Χριστῷ
τὸ Πνεῦμα, μεμύνηκα δὲ ἐπ' αὐτόν. Ἀλέγεται τοίνυν
Χριστὸς ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος ὁ δι' ἡμᾶς καὶ καθ' ἡμᾶς
ἀνθρώπος, καὶ ἐν τῇ τοῦ δούλου μορφῇ· καὶ χρισ-
μένος μὲν ἀνθρωπίνως κατὰ τὴν σάρκα, χριστὸν δὲ θεϊ-
κῶς τῷ ἴδιῳ Πνεύματι τοῖς εἰς αὐτὸν πιστεύουσας.

κριτον γὰρ τὸ μεταξύ τῶν ἐπιπέδων interest inter
θεότητος καὶ ἀνθρωπό-
τητος· καὶ πολλή τις
ἀγαν τῶν φύσεων ἐστὶν ἡ
διαφορά.
deitatem et humanitatem;
et ingens est nimis diffe-
rentia naturalium.

Ideoque divinus David ad proximitatem mysti-
cam [*al.* unionem arctissimam], Deum Verbum,
quod nondum ad nos venerat, vocabat, dicens in
spiritu: « Ob quid, Domine, discessisti longe^o? »

(1) Ergo jam non discessit, sed nobiscum fuit,
qui cum mansisset id quod erat, apprehendit Abra-
hæ semen, ut dixi; accepit autem etiam servi for-
mam, et conspectus homo in terra est.

Christus vero et Emmanuel eundem nobis filium
designant, partim quia unctus est more nostro, hu-
manæ hominis naturæ spiritum accipiens, ut in se
ipso et primo [*al.* humana natura spiritum acci-
piente in ipso, ut primo]. Positus est enim primor-
dium generis, rursus ipse nngens, ut Deus, Spiritu
sancto eos qui in se credunt: partim, quia fuit no-
biscum secundam quas modo reddidi rationes, et de
eo nos facit certos Isaias propheta dicens: « Ecce
virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabi-
tur nomen ejus Emmanuel^o. » Cum enim sancta
Virgo, ex Spiritu quidem sancto prægnans est facta,
peperit autem secundum carnem filium; tunc etiam
Emmanuel dictus est: fuit enim nobiscum, per
carnalem generationem incorporalis; et id erat,